huius igitur opusculi editionem ad codicum normam exactam habemus, multo peior est libelli de *remediis fortuitorum condicio*. quem, cum Haasius nisi libris saeculo XIV recentioribus usus non sit, operaे pretium videtur esse ad vetustiores emendatum hic proponere. *additiones* vero in Haasii editione ex codice manu scripto Vratislaviensi (bibl. univers.) IV Q 66 cartaceo saeculi XV et ex editione Lipsiensi anni 1495 adiectas omnino abieci. quas cum ille iam in *praeftatione editionis* (vol. III p. XVII) *a Petrarca aliquo vel uno ex iis, qui saeculo XIV aut XV fuissent doctissimi, profectas esse dixisset, postea ex eius libro de remediosis utriusque fortunae, quem iam diligentius pertractaverat, sparsim decerptas esse perspexit* (v. *Index lectionum hieme a. 1859 Vratislaviae habendarum* p. 6<sup>16</sup>). codices igitur, quibus ad recensendum opusculum usus sum, hi sunt:

S Salmasianus anthologyae Latinae, nunc Parisinus  
(bibl. nat.) 10318 saeculi VII

V Vindobonensis I 202 saeculi XII

P Vaticanus Palatinus 1548 saeculi XIII

R Vaticanus Reginae 1544 saeculi XIII v. p. 67 sq.<sup>17)</sup>

C codicem SVPR consensus.

horum ex satis magno, quibus hic libellus traditus est, codicum numero selectorum longe optimus est S, cuius integrum lectionum discrepantiam ne orthographicis quidem omissis proposui. insunt tamen in hoc quoque quaedam menda, ad quae tollenda auxilium ferunt V<sup>18</sup>), qui prope ad S accedit, et PR ita inter se cognati,

<sup>16)</sup> Petrarcae ipsius *additiones* esse scriptio*nis Haasiana*, ut videtur, ignarus etiam A. Hortis in *Archaeographo Triestino N. S.* VI 267 fusius demonstravit. v. Teuffel-Schwabe H. L. R. ed. 4 p. 647. — omisi in adnotationibus personarum notas (*Sensus et Ratio*, *Seneca et Nero*), quas invitante ipsius libri ratione et praeente Hildeberto librarii codicum saeculi XIV et XV addiderunt. praeter Petrarcam Adrianus quidam Carthusiensis *de remediis utriusque fortunae* librum composuit, quem Fabricius (*Bibl. Lat. med. et inf. aetatis ed. Mansi* III 168) s. l. e. a. circa annum 1410 typis expressum esse dicit et cuius cod. ms. memoratur a Sandero in *Bibliotheca Belgica* II 53.

<sup>17)</sup> prorsus fere cum hoc congruit Leidensis suppl. 459 saeculi XII, de quo dictum est p. 48 et 50sq. praeterea ad similem atque PR familiam pertinet Vaticanus Reginae 84 saeculi XIII, sed multo magis est corruptus. itaque duas tantum modo eius scripturas commemoravi.

<sup>18)</sup> huius libri praeter collationem, quam ipse confeci, altera uti licuit

ut aliquotiens scripturas ab iis quas SV habent discrepantes praebeant. ex medii aevi scriptoribus qui libello usi sunt optimum quandam librum et S fere similem adhibuit Hildebertus Cenomanensis (**Hild.**) in *moralis philosophiae* capite quinto, quod est est de fortitudine (p. 976 sq. editionis Beaugendrii); deinde sententias nonnullas excerptis Vincentius Bellovacensis (**Vinc.**) in *speculo historiarum* VIII 109 (vol. V p. 311 edit. Duacensis a. 1624), sed ita ut nihil iis proposit; denique Iacobus Magni in *sophilogio* passim quaedam memorat, sed tam neglegenter ut eius scripturis apparatum onerare noluerim. vulgatam lectionem (**vg.**) dixi editionem Haassii anno 1872 emissam. ante hunc ex tot Senecae editoribus unus Pincianus in libello corrigendo strenue elaboravit.

ab I. M. Stowassero, qua est erga me officiosa voluntate, instituta. capitum titulos quos V habet: *de morte, de decollatione, de morte in peregrinatione* non attuli.

---

LVCI ANNAEI SENECAE

AD GALLIONEM FRATREM DE REMEDIIS  
FORTVITORUM

## Luci Annaei Senecae ad Gallionem fratrem de remediis fortitorum.

I. Licet cunctorum poetarum carmina gremium vestrum semper inlustrent, aliquando deliberans hoc tibi opusculum pro accidentibus casibus dirigere curavi, quod non praecedentes sed posteri 5 narrabunt.

2 unde ergo primum incipimus? si tibi videtur, a morte. 'ab ultimo?' inquis, immo a maximo. ad hoc praecipue gens humana contremittit, nec inmerito videtur sibi hoc facere: ceteri timores 3 habent aliquem post se locum, mors omnia abscidit: alia nos 10 torquent, mors omnia devorat. omnium quae horremus ad hanc exitus spectat, aliorum recta invadentium, aliorum per circuitum. etiam qui nil aliud se timere iudicant hoc timent. quidquid aliud extimescimus habet aut remedium aut solatium. sic ergo te forma ut, si quis palam tibi mortem minetur, omnes terriculas 15 eius eludas.

II. 'morieris'. ista hominis natura est, non poena.

'morieris'. hac condicione intravi ut exirem.'

'morieris'. gentium lex est quod acceperis reddere.

1 INCIPIT: LVCIANEI · SENICE · MONITA S Lucij Annei senece ad gaulionem de remediis infort\*\*\*\*\* (erasum ut videtur unsii) LIBER INCIPIT V lucii anei senece ad gallionem de remediis fortitorum liber incipit P nullam inscriptionem habet R L. Annaei Senecae ad Gallionem de remediis fortitorum liber vg.| 3 XIII Licit S \*icet V| poaeturum S| gremium tuum R vg.| 4 illustrent VPR| opusculo S| 5 casius diligere curaubi S| precedentes S| 6 curabunt exemplaria quadam Pinciani| 7 incipiems quidam codd. Pinciani| si (i in rasura) P| incipiamus tibi videtur V (si om.)| ad ultimo S| 8 praecipuae S| genus humanum P| 9 contremuit SPR fortasse recte| videtur sibi hoc facere seclusit Haasius| sibi uidetur V| siui S| cetera enim habent V (om. timores)| ceteri enim timores habent vg.| 10 abscindit vg.| 11 torquet SP| deueorat S (syllaba ue del.)| omniumque oremus S| 12 expectat SVR exspectat (s supra vers. m. 2. saeculi XIII, et in ras.) P| recta invadentium aliorum inseruit Haasii est supplementum non prorsus certum| 13 qui nil aliud se scripsi: qui aliud se SR qui alium (um in ras.) P quid aliud V qui aliud se non Haasius qui alioqui se nihil Lipsius| hoc non timent C (hoc supra vers. V)| 14 extimescimus habent aut S extimescimus habent aut P extimescimus habent autem R| ante sic Haasius add.: hoc unum sine remedio est. hoc unum et respuit solatium| 15 si quis tibi palam mortem Vvg. si quis mortem palam tibi P si quis mortem palam R| 16 deludas Vvg| 17, 18, 19, p. 100, 1 murieris S (corr. m. 2. eiusdem aetatis)| istud R| ista est natura Hild.| natura non pena est VP| pena S (na in ras.)| 18 hanc conditionem S|

'morieris'. peregrinatio est vita: cum multum ambulaveris 2  
[diu], redeundum est.

'morieris'. putabam te aliquid novi dicere: ad hoc veni,  
hoc ago, huc me singuli dies ducunt. nascenti mihi protinus  
5 natura posuit hunc terminum. quid habeo quod indigner? in  
haec verba iuravi.

'morieris'. stultum est timere quod vitare non possis. istud 3  
non effugit etiam qui distulit.

'morieris'. nec primus nec ultimus: omnes antecesserunt,  
10 omnes secuntur.

'morieris'. hic est humani officii finis. quis sanus ex- 4  
auctorari moleste tulit? quid? ego nescio me esse animal  
[rationale] mortale?

'morieris'. ad hanc condicionem cuncta gignuntur: quod  
15 coepit et desinet.

'morieris'. nihil grave est quod semel est. aes alienum 5  
meum novi: euidem cum eo creditore contraxi cui dequoquere  
non possum.

---

1 perigrinatio *S* ambolaueris *S* deambulaueris *vet. lect. Pinciani* 2 diu  
om. *Hild.* diuque *PR* (*in R ante hanc vocem insertum est folium quod epistulae 84 in hoc codice praecedentis partem continet*) demum *Vat. Reginae* 84  
domum *vg.* 3 Morieris (*Mo in ras.*) *P* potabant (*o in u mut. m. 2.*) *S*  
diceres *S* dicere te *P* 4 ducunt (*du in ras.*) *P* 5 abeo quod indignet *S* in  
ante haec in *C* omissum add. *Lipsius* 6 iuvaui *V* 7 stultum — possis *Publili*  
*versum esse Erasmus suspicatus* vitari non potest *scripsit* quod non possis  
vitare *Hild.* 8 quid is tullit; *S* 9 omnes me antecesserunt *VPR Hild.*  
multi me antecesserunt *vg.* 10 et omnes secuntur *P* sequentur *V vg.* 11  
*verba morieris* — desinet (*v. 15* *vg.* ponuntur post immortalis potest (*p. 101, 2*)  
hinc est homani officii fines quisanus exauturari *S* hoc est *P* exauctorari *VP*  
exactori *R exactorem* *vg.* 12 ante quid? *vg. legebatur* morieris, *quod seclusit*  
*Haasius* ego me nescio esse *V* animal (*l supra vers.*) *S* 13 rationale *seclusi*  
rationale et mortale? cum rationali est et mortale. *vg.* 14 cuncta (*c supra*  
*vers.*) *S* 15 caepit *S* desinet *S Hild.*: desinit *VPR vg.* post desinit *vg.*  
inseruntur *haec*: quo transit orbis ego transibo 16 est post grave del.  
*Haasius* semel est. aes *vg.*: semel es *SR* semel est (*corr. ex es*) *P* si mules  
*V* 17 ante euidem *vg.* inseritur hoc de quo querere *P* detorquere *V*  
*Pinciani* *vet. lect.* decoquere *R vg.* dequoquere *Senecam* *scripsisse, quamquam*  
*in inscriptionibus urbis Romae cocus similiaque leguntur* (*C. I. L. VI. 8753 sq.,*  
*9261, 9263 sq.*), non solum codicis *S* auctoritate comprobatur, sed conquoquas  
extat *ep. I 2, 4 in p,* dequoquere *IV 7, 5 in p Pr. b* (*eloquoquere P*) 18  
possim *V*

'morieris'. dii melius, quod nemo mihi istud minari immortalis potest.

III. 'sed decollaberis'. quid interest caesim moriar an punctum?

'sed saepe ferieris et multi in te gladii convenient'. quid refert quam multa sint vulnera? non potest amplius quam unum 5 esse mortiferum.

2 'peregre morieris'. undecumque ad inferos una via est.

'peregre morieris'. ego quod debo solvere paratus sum: viderit fenerator ubi me appellat.

'peregre morieris'. nulla aliena terra mortuo est.

10

'peregre morieris'. non est gravior foris quam domi somnus.

'peregre morieris'. hoc est in patriam sine viatico pervenire.

IV. 'sed iuvenis morieris'. optimum est, antequam optes, mori.

'sed iuvenis morieris'. hoc unum est quod aequa ad iuvenem quam ad senem pertinet. non citamur ex censu nec exigitur 15 numerus annorum: [et] adulescentes et inpuberes eadem fati necessitas dicit. optimum est mori, cum iuvat vivere.

2 'iuvenis moriar'. fortasse me alicui malo fortuna subducit, ut nulli alii, certe senectuti.

'iuvenis moriar'. quicumque ad extremum fati sui venit 20 senex moritur. non enim refert quae sit hominis aetas, sed quae sit mea.

3 'iuvenis moriar'. non refert quot annos habeam, sed quot acceperim. si plus vivere non possum, haec est senectus mea.

1 quam nemo *P* immortalis minari *P*, sed transposuit eadem *m.*  
 nisi mortal is *Pincianus* 3 decollaueris *S* cesum *V* punctum *V* 4 in te  
 gladio *S* in gladio *V* 5 an non potest nisi unum esse *V* 7 pereger *S* quater  
 peregre — est et peregre — appellat, quae inversa *R* habet, transposuit eadem *m.*  
 9 viderim *PR* videat *V* ubi me fenerator *SPR* appellat *S* 10 terra aliena  
*vg.* nulla — domi sompnus (*v. 11*) omissa in margine supplavit *P* est om.  
*vg.* 11 domi humus *Woltersius De epigrammatum Graecorum anthologis,*  
*Halis 1882, sentent. controv.* 10 12 verba peregre — pervenire *vg.* ponuntur  
 post mortiferum (*v. 6*) peregre morieris om. *P* patria *V* 13 optimum *S*  
 ante mori quam optes *Hild.* optimum — iuvenis morieris om. *P* obtes *S*  
 14 sed om. *vg.* quod ad iuvenem aequa *V* 15 ne exigitur *S* 16 et seclusit  
*Haasius* aduliscentes *S* impubes *V* 17 post vivere *vg.* haec adduntur: quae  
 enim virtus est, cum ei ciaris, exire? quae *Haasius uncis circumdedit* 18, 20, 23  
 morieris *vg.* 18 iuvenis — senectuti om. *V*, *vg.* ponuntur post mea (*v. 22*)  
 19 ut si nulli *PR* certe uel senectuti *SP Hild.*, in archetypo scriptum fuisse  
 puto: ut si (si supra versum) nulli alii, ita uel certe (uel certe supra  
 versum) senectuti 20 sui fati *V* 21 senix *S* 22 sit meta *S m. 2.* sit uita *V*  
 sit inea *P* 23 quod *S bis* 24 uiuerim *S*; hoc *SVR*

V. 'insepultus eris'. quid aliud huic respondeam quam Vergiliatum illud: 'facilis iactura sepulcri'? si nihil sentio, non pertinet ad me iniuria corporis insepulti: si sentio, omnis sepultura tormentum est.

5      'insepultus iacebis'. quid interest ignis me an fera consumat an tempus, ultima omnium sepultura? istud non sentienti supervacuum est, sentienti onus.

6      'insepultus iacebis'. at tu combustus, at tu obrutus, at tu inclusus, at tu putridus, at tu evisceratus et constrictus aut 10 traditus lapidi qui te paulatim edat et exiccat. nulla est sepultura: non sepeliemur, sed proiciemur.

7      'non sepelieris'. quid in re tutissima trepidas? ultra poena- 4 rum omnium terminum iste locus est. vitae multa debemus, morti nihil. non defunctorum causa, sed vivorum inventa est sepultura, 15 ut corpora et visu foeda et odore amoverentur: alios terra obruit, alios flamma consumpsit, alios lapis ad ossa redactus includit. \*\* sed nostris oculis parcimus.

8      VI. 'aegroto'. venit tempus quo experimentum mei caperem. non in mari tantum aut in proelio vir fortis appetet: exhibetur 20 etiam in lectulo virtus.

1 eris corr. ex erat P iacebis vg.| aliut S| uirgilianum C (Aen. II 646)|  
 2 post illud P add. etiam| sepulchris S| post sepulcri vg. haec inseruntur ab  
*Haasio seclusa*: facilis, inquam, sic ut nulla facilius| 3 ad me iniuria sepulcri  
 corporis insepulti V ad me corporis insepulti pena PR ad me corporis in-  
 sepulti (om. iniuria) Hild.| iactura vg.| insaepulti S| sensio S| sepultura ira  
 tormentum P| tormentum S| 5 ignis me consummat an fera V| 6 tellus *exemplar*  
*Facundi et Primitivi a Pinciano inspectum*| omnium hominum sepultura S ultima  
 omnium etiam hominum sepultura P ultima hominum sepultura R| non  
 (posterior n *supra versum*) sentienti S| 7 sentienti bonus S sencienti (cien  
 supra vers.) bonus P| 9 conclusus V| putritus S putris PR| uiceratus P| con-  
 tritus VP| aud (u in ras., d *supra vers.*) P| 10 lapidi traditus V| te om. P|  
 aedat S| exiccit S| 11 non sepeliemur sed proiciemur in mg. add. P| proiciem-  
 mur (ci *supra vers.*) S| 12 quid ui te tutissima V| paenarum S| 13 iste  
 omnium terminum (terminus S) locus SPR| utuidae multa S Vt uite multa  
*PR Pinciani vet. lect.*| debeamus *PR Pinciani vet. lect.*| 14 desumtorum P|  
 15 ut (u in ras.) corpora S| et uiso faeda S et uisu feda (a corr. ex o) P et  
 uisu fedo R| cum uisu et fedo odore V| ammouerentur P| alios (s in ras.)  
 terra S| 16 ignis consumit Hild.| redactus P (*supra t virgula erasa*)| inclusit  
*V Pinciani vet. lect.* vg.| 17 ante sed vg. haec inseruntur: sic (hanc voculam  
 seclusit Haasius) non defunctis, sed fortasse tantum sed mutandum est in sic vel  
 scilicet| 18 egroto bis legitur in S Egrotas P corr. ex Egroto| quod experimen-  
 tum SP (quod in quo mut.) R| caperem mei P mei uiris caperem V| 19 mare SP  
 (e mutata in i) V| praelio S| exibetur S exibit P| 20 etiam. et in lectulo R|

- 2      'aegroto'. non potest istud toto saeculo fieri: aut ego febrem relinquam aut illa me. semper una esse non possumus.
- 'aegroto'. cum morbo mihi res est: aut vincetur aut vincet.
- VII. 'male de te opinantur homines'. sed mali: moverer, si de me Marcus Cato, si Laelius sapiens, si alter Cato, si Scipiones 5 duo ista loquerentur: nunc malis displicere laudari est. non potest ullam auctoritatem habere sententia, ubi qui damnat damnandus est.
- 2      'male de te locuntur'. moverer, si hoc iudicio facerent: nunc morbo faciunt. non de me locuntur, sed de se. 10
- 'male de te locuntur'. bene enim nesciunt loqui. faciunt non quod mereor, sed quod solent.
- VIII. 'exulabis'. erras: cum omnia feceris, patriam meam transire non possum. omnium una est. extra hanc nemo proici potest.
- 'exulabis'. non patria mihi interdicitur, sed locus. in quam- 15 cumque terram venero, in meam venio. nulla terra exilium est, altera patria est.

---

1 et 3 egroto S| seculo S| ego om. Hild.| 2 illa *scripti*: ipsa C Hild.| semper esse una P una q̄ esse V (semper om.)| 3 resistat ut vincitur S| aut enim vincetur P| 4 malo S| hominis S| sed malis PR sed maliloquio V| moberer S| si de me Marcus Cato vg.: si de me marius si cato S (siccato S) PR si de me cato si marius V| 5 lelius S| cato suspicioneis S| 6 laudare S laudabile V| 7 nullam autoritatem habere S habere ullam auctoritatem P| damnat inserui post qui, *Pincianus exemplar Facundi et Primitivi secutus posuit post est*| 8 dampnandus est male de te loquitur. mouerer PR dampnandus est de te male loquitur. male de te loquuntur. mouerer V| 9 facerent quod nunc morbo V| 10 sed et dete S sed de te P, *fortasse legendum*: non de me tantum locuntur, sed et de te| sed et de bonis male loquuntur. bene enim R| 11 male de me locuntur qui bene loqui nesciunt Hild.| faciunt enim non R| 12 merear\*\* P| post solent Hild. add. haec: ex quo (lege: aequo) animo audienda sunt imperitorum conuicia: et ad honesta uadenti contemnendus est iste contemptus. vg. et in *Vaticano Reginae* 84 hoc enuntiatum adicitur: quibusdam enim canibus sic innatum est ut non pro feritate, sed pro consuetudine latrent. *post quod haud dubie interpolatum* *Huasius ex libro de moribus* (42) haec add.: homines de te male loquuntur. si merito, non quod loquuntur molestum est, sed quod non mentiuntur: si immerito, innocentia mea nunc maxime gaudeo. apparet enim illos obiecturos vera si possent, *quae eam tantum ob causam non recepi, ne exceptiorum rationem perturbarem*| 13 exulaus S| fecerim vg.| transire non possum (non supra vers.) S non possum transire P| 14 potest (s corr. ex t) S| 15 exulaus S| quacumque S| 16 terram venio vg.| inmeauenio S| 17 et altera V sed altera vg.| altero S alterius P|

'non eris in patria'. patria est, ubicumque est bene. illud 2 autem per quod bene est in homine, non in loco est. in ipsius, inquam, est potestate quid sit illa fortuna: si sapiens est, peregrinatur, si stultus est, exulat.

5 'exulabis'. hoc dicis: alterius loci civitate donaberis.

IX. 'dolor imminet'. si exiguuus est, feramus: levis est patientia. si gravis, feramus: non levis est gloria.

'clamorem dolor exprimit'. dum secreta non exprimat.

'non potest homo par dolori esse'. nec rationi dolor.

10 10 'dura res est dolor'. immo tu mollis.

2

'pauci dolorem ferre potuerunt'. simus ex paucis.

'inbecilli natura sumus'. naturam infamare nolite: illa nos fortis genuit.

'fugiamus dolorem'. quid, quod sequitur ille fugientem?

15 15 X. 'paupertas mihi gravis est'. immo tu paupertati. non in paupertate vitium est, sed in paupere: illa expedita est, hilaris, tuta. nescis te opinione non re laborare: pauper es, quia videris.

'pauper sum'. nihil deest avibus, pecora in diem vivunt. feris in alimentum solitudo sua sufficit.

20 20 'accepit ille grandem pecuniam'. ergo et superbiam.

2

1 non eris in patria *in marg. add. P|* bene, es *Haasius|* bene *ex bonus corr. P|* 2 aud per quod bene (*corr. ex bonus*) est *P|* in homine est non in loco *V|* in homine non in loco *R|* (*om. est|*) *in ipsius|* impius *P|* 3 est potestatem *S|* potestate est *Vvg.|* quisicit illa furtuna *S|* quid sit ipsa fortuna *V|* si enim sapiens *Vvg.|* est post sapiens *om. PRV|* peregrinantur *S|* 4 est post stultus *om. PVvg.|* exultat *S|* 5 exulaus *S|* donaueris *S|* 6 imminet *S|* feramus quia leuis *Hild.|* feramus *om. Vinc.|* 7 est post grauis *add. Vvg.|* est post leuis *om. P|* feramus *om. Vinc.|* feramus quia non *Hild.|* 8 clamor dolorem exprimat *V|* dolor *corr. ex dolorem P|* dolor \*\*\* *R|* post exprimit *P|* inserit: sed non est curandum, *R|*: non est curandum *|* 9 potest *om. R|*, sed *in marg. m. 2. eiusdem aetatis add.:* debet *|* homo *in ras. P|* par. (*erasa i. P|*) 11 uim doloris *P|* sufferre *V|* possunt *Hild.|* scimus *S|* ex illis *Hild.|* 12 inbicilli *corr. ex inbicire S|* imbecilles *vg.|* natura infamare *S|* noli sed te *V|* omissis verbis illa — dolorem *|* 14 Qui quo fugientem ille (*om. sequitur P|*) Quo? fugientem sequitur ille? *R|* Quid quod ille sequitur fugientem? *V|* post fugientem *vg. add. verba:* contemnite dolorem: aut soluetur aut soluet *ab Haasio seclusa|* 15 paupertas — sufficit (*v. 19*) post facere non poteris (*p. 105, 2*) ponit *P|* paupertati *S|* 16 in pauperem *S|* est illa re (*finis versus*) sti tuta *S|* 17 tutor *R|* tutior *R|* *m. 2. post tuta vg. add. pauper sum|* tu opinione laboras non re *Vinc.|* te *om. R|* opinionem *S|* in re *corr. ex inest (?) P|* re *om. R|* quia pauper tibi uideris *Hild.* quia uinceris *V|* 18 aiuius *S|* felix *S|* 19 in *om. R|* sua solitudo *V|* 20 accepit — superbiam *vg.* ponuntur post non poteris (*p. 105, 2|*) accipit *S|* ergo et superbiam *om. P|*

- 'non sum potens'. gaude, inpotens non eris.  
 'iniuriam accipere potero'. gaude, facere non poteris.
- 3    'magnam pecuniam habet'. hominem illum iudicas? arca  
 est: quis aerario, quis plenis invidet loculis? et iste, quem tu  
 dominum existimas pecuniae, loculus est. 5
- 'multum habet'. utrum avarus an prodigus est? si prodigus  
 est, non habebit, si avarus est, non habet. iste, quem tu felicem  
 esse admirantibus credis, saepe dolet, saepe suspirat.
- 4    'multi illum comitantur'. mel muscae secuntur, cadavera  
 lupi, frumenta formicae: praedam sequitur ista turba, non hominem. 10
- XI. 'pecuniam perdidi'. fortasse te illa perdidisset.  
 'pecuniam amisi'. sed habuisti.  
 'pecuniam perdidi'. habebis uno periculo minus.
- 2    'pecuniam perdidi'. o te felicem, si cum illa avaritiam  
 perdidisti. sed si manet illa aput te, es tamen utcumque felicior, 15  
 quod tanto malo materia subducta est.
- 3    'pecuniam perdidi'. et illa quam multos. eris nunc in via  
 expeditior, domi tutior: non habebis, sed non timebis heredem.  
 exoneravit te fortuna, si intellegis, et tuiore posuit loco: damnum  
 putas, remedium est. demens, gemis, miserum te clamitas, quod 20

1 non (*prior n in ras.*) eris (is *m. 2. corr. ex o*) *R* | 2 *ante iniuriam S add. gaude| accipere potero R accipere poteris R. m. 2. potero accipere Hild.* | 3 Gaude *ante magnam addit S| magnam pecuniam om. P| quis ante habet add. PR| pecuniam habet ille Hild.* | 4 quis — loculis *om. V, sed post loculus est (v. 5) habet*: vel si quis — loculis *eratio S| aerario quis om. Hild.* | inuidit *S nudet R| tu om. Vvg.* | 5 pecuniae existimas *vg.* | locus est *S| 6 aut avarus aut prodigus Haasius| an prodigus (prodignus *S*) sit C: corr. vg.* | si avarus, non habet, si prodigus, non habebit *Hild.* | si prodicus est *S* si prodigus sit *PR| utrumque est om. vg.* | 8 esse *om. Vvg.* | sepe suspirat *S| 9 illum sequuntur Hild.* | multi aliquid comitantur: et mel *Vinc.* | mel]jaues *P| mel (l in ras. m. 3.) musce S| 10 furmici S| sequitur non ista turba hominem *P* non hominem sequitur ista turba Hild.* | 11 perdedi fortasse ti illa perdedisse *S| illa perderet, sed et illa quam multos. pecuniam Hild., cf. v. 17| 12 amisi S amici (supra c posita s) P perdididi VRvg.* | 13 et *deinceps* perdedi *S| habebis in abelis mut. P habere V| et habere unum periculum (i corr. ex u) minus *S| 14 te faticem P, sed in marg. felicem| avaritia perdedisti S| 15 sed om. R| est tamen S| utrumque SPR utrimque R m. 2.| fecilior (corr. ex felicior) *S| 16 tantum S| materia (te supra vers.) subiecta est *P| 17 pecuniam si perdidisti, eris nunc Vinc. reliquis omissis| etillam quam multos S et illa quidem multos V et illa [quidem] quam multos *vg.* | multas (supra a posita est o) *P| nunc corr. ex nec P| 18 expeditior S| non om. P| habebis del. P et in marg. add. abitabis| 19 exonorauit S| tuiore V| loco posuit *Pvg.* | 20 post remedium est *vg. add. haec:* denique si amissas cum amissis taediis conferas, lucrum uoces *seclusa ab Haasio| deflens C: correxi ego (v de ira III 15, 4) defles vg.* | gemmis *S| qui P|******

opibus excussus es: tuo vitio ista tibi iactura tam tristis est.  
non tam moleste ferres, si tamquam perditurus habuisses.

'pecuniam perdidi'. nempe quam ut tu haberetis alius ante  
perdiderat.

5 XII. 'oculos perdidi'. habet et nox suas voluptates.

'oculos perdidi'. quam multis cupiditatibus via incisa est.  
quam multis hominibus carebo, quos ne viderem [vellem], vel  
eruendi erant. non intellegis partem esse innocentiae caecitatem?  
huic oculi adulterium monstrant, huic incestum, huic domum quam  
10 concupiscat, huic orbem, inritamenta vitiorum, duces scelerum.

XIII. 'amisi liberos'. stultus es qui fles mortem mortalium. quid  
istic aut mirum aut novum est? quam rara est sine isto casu  
domus? quid, si infelicem voces arborem, quod stante ipsa  
cadant poma? et hic tuus fructus est. nemo extra ictum istius 2

15 vulneris positus est: ducuntur ex plebeia domo inmatura funera,  
ducuntur ex regia. non est idem fati ordo qui aetatis. non  
quomodo quisque venit emittitur. quid hic tamen est quod in-  
digneris? quid contra expectationem tuam evenit? perierte  
perituri.

20 'sed ego illos superstites mihi optaveram'. sed hoc tibi 3  
nemo promiserat.

1 ouibus excussus (ex corr. ex s) S| tibi natura V| 2 non tam (tam corr.  
ex tu) P| 2 molestem te feres S| perdidurus S perdituras P| 3 nempe om.  
*Hild.* quippe V| quam om. PR| ante te perdiderat *Hild.* fortasse recte| 5 habet  
corr. ex habebit S sed habet *Hild.* habet mox (om. et) V| uoluptates suas *Hild.*  
uoluptates S| 6 oculus S| cupientibus V| 7 careuo S carebis *vg.* uellem deleri:  
uiderem uellem S uidere uellem PR uidere uellent V| 8 partim S| esse partem  
innocentie (o supra vers.) cecitatem P partem innocentie esse cecitatem *Vvg.*|  
9 adulterium oculi V| 10 concupiscant S concupiscit V| orbem S: urbem  
*VPR vg. Vinc.* ante uitiorum *vg. add.* sunt oculi enim sunt irritamenta *Vinc.*|  
ducem in duces mut. P| post scelerum *vg. add. verba* fomenta malitia ab *Haasiō*  
*seclusa*| 11 amici (*supra c posita est s*) P| stultus est qui flet P stultus es qui  
defles *vg.* stultus est qui mortem mortalium deflet *Hild.* stultus est qui deflet  
mortem mortalium *Vinc.* mortalium mortem R| casus mortalium *Pinciani*  
*ret. lect.* quid hoc nouum aut mirum est *Vinc.* 12 isti S istud P| nouum  
aut mirum est *Vvg.* 13 quid sunt felicem uoces arbor est P| si felicem V|  
uocis S| quo stante S quod stante (te in ras.) R| 14 cadent P cadunt *vg.*|  
istius om. *VPR vg.* 15 positus vulneris R| expleueiadomo S| 16 ducuntur et ex  
*vg.* quia aetatis S qui et casus P qui et aetatis *Vvg.* 17 uenerit P| emittur S|  
Quis hic P| quid tamen est hic quod R quid hic est tamen quid V| qui indigneris  
P| 18 extra expectationem V| pergere P, sed in marg. perierte *adscriptis*  
perierunt *Hild.* 20 mihi om. *Vvg.* obtaueram S| nemo tibi *vg.* 21 permiserat P|

'perierunt liberi mei'. habebant illi cuius essent magis quam tui. apud te precario morabantur: educando tibi illos fortuna mandaverat: recepit illos, non abstulit.

XIV. 'naufragium feci'. cogita non quid perdideris, sed gaude quod evaseris.

5

'nudus exii'. sed existi.

'omnia perdidii'. sed cum omnibus perire potuisti.

2 'in latrones incidi'. alius in accusatores, alius in fures, alius in fraudatores. plena insidiis via est: noli queri quod incederis, gaude quod effugeris.

10

XV. 'inimicos graves habeo'. quomodo adversus feras munimenta conquires, quomodo adversus serpentes, sic adversus inimicos auxilia circumspice, quibus illos aut arceas aut compescas aut, quod est optimum, places.

'inimicos habeo'. illud est peius quod amicos non habes.

2 'amicum', inquit, 'perdidii'. iam enim habuisse te certum est?

'amicum perdidii'. alium quaere. 'et ubi eum quaeram?' ubi inveneras: quaere inter liberales artes, inter honesta et recta officia. quaere in laboribus: ad mensam res ista non quaeritur. quaere aliquem frugis.

20

'perdidii amicum'. fortem animum habe, si unum: erubesce, si unicum. quid? tu in tanta tempestate ad unam ancoram stabas?

XVI. 'uxorem bonam amisi'. utrum inveneras bonam, an feceras?

1 illius essent (*om. cuius*) *P* | 2 precario (*prior r corr. ex o, ni fallor*) *S* post precario *trium litterarum spatum vacuum habet P, sed nihil erasum* precarie *V* | educando illos tibi *R* | tibi *om. V* | 3 furtuna *S* | recipit *S* | recepit eos deus *Hild.* | 4 naufragium *in naufragium mut.* *S* | non quod *SR* numquam *P* | perdedederis *S* | gaude *inserui ante quod euaseris, cf. v. 10 et p. 110* | euaserit *P* | 6 omnia perdidii, nudus exii. sed existi. omnia perdidii. sed cum omnibus perire potuisti *PR* | 7 perdedi *S et deinceps* | 8 incedi *S* | alios in accusatores *S* sed alius in accusatores *v.g.* | 9 plaena *S* | quereris *S* querere *R* inquirere *P* | inciderit *R* | 10 sed gaude *PR* sed *V* (*in marg. vel gaude*) | euaseris *v.g.* | 11 quomodo (do *adiectum est in marg.*) aduersus (*posterior u corr. ex a*) *S* | 12 conquireres *v.g.* | aduersus sapientes *V* | 13 auxilia respice *R* | 14 quod (*o corr. ex u*) *S* | optimum est *Vvg.* | placeas *P* | 15 quam amicos non haberet *P* | 16 amico inquit perdedi *S* amicum inquit perdidii *R* | inquit *om. VPvg.* | iam enim te certum habuisse *P* (*om. est*) | 17 quere *S et deinceps* | et ibi *PRvg.* | illum queras *R* eum queres *V* eum quaeras *v.g.* | 18 ubi eum inueneras *V* | inuenias *v.g.* | onesta *S* | 20 querealiqui; *S* | fruigi'; *S*, *sed prior i deleta est* | 21 habere in unum *P* | erubesce si uicit *P* | 22 in tanti *R*

si inveneras, habere te posse ex hoc intellegas licet quod habuisti:  
si feceras, bene spera: res perii, salvus est artifex.

'amisi uxorem bonam'. quid in illa probabas? pudicitiam? 2  
quam multae diu custoditam perdiderunt. quam multae inter exempla  
5 numeratarum inter probra matronalis ordinis esse coeperunt.  
decus?\*\*\*\* delectabat te fides eius? quam multas ex optimis  
coniugibus pessimas videmus, ex diligentissimis solutissimas, ex  
liberalissimis rapacissimas. omnium quidem imperitorum animus, 3  
maxime tamen in lubrico muliebris est. etiam si bonam uxorem  
10 habuisti, non potes permansuram adfirmare in illo fuisse pro-  
posito. nihil est tam mobile quam feminarum voluntas, nihil  
tam vagum. veterum matrimoniorum repudia cognovimus et 4  
foediores diuertio male cohaerentium rixas. quam multae quos  
in adulescentia amaverunt in senectute communi reliquerunt.  
15 quotiens anile diuertium risimus. quam multarum notus amor  
odio notiore mutatus est.

'sed haec et fuit bona et fuisse'. mors effecit ut adfirmare  
sine periculo possis.

'bonam uxorem amisi'. invenies, si nihil quaeris nisi bonam 5  
20 uxorem: tu modo ne imagines proavosque respexeris nec patri-  
monium, cui iam ipsa nobilitas primo loco cessit. ista diu cum

1 ante habere vg. add. adhuc| 2 post artifex vg. haec add. ab Haasio  
seclusa: sine uxore sum. et sine aduersario. iam tui rerumque dominus tuarum  
esse incipis. uxorem bonam et decoram perdi. stulti est compedes suas  
quamuis aureas amare| 4 multe diu S| custodite perierunt P| decus ante quam  
habent SVvg. om. R.: transposui ante delectabat (v. 6) et lacunam indicavi| Quod  
multe P| inter exempla numeratorum (nominatarum vg. mutatarum Lipsius mere-  
tricum Puteanus), quae in C post coepserunt (v. 5) leguntur, correxi et huc traieci|  
5 inter probas matronas R| ordines S| coepserunt vg.: caeperant S ceperant RV  
seperant P| 8 inparitorum S imperitorum om. P| 9 mulieribus in lubrico  
est R in lubrico mulieris est V| 10 habuisti om. R| non potes affirmare in illo  
[eam] fuisseproposito vg.| fuisse om. V| 11 uoluptas SPR| nihil om. P| 12 uacuum S|  
repudica P, sed t deleta| 13 faediores S| diuertium P| rixas om. P| 14 in-  
adulescentiam S| senectute (supra tertiam e rasura) R| cumuni reliquerunt S  
coniugium reliquerunt P, sed supra vers. scriptum est uel et in marg. cominus|  
15 deuortium S| uisimus P| uotus amor P| 16 odio corr. ex odium S| nouiore  
(corr. ex uotiore) mutatur P| 17 fuit et bona P, sed et deletum est| post fuisse  
vg. add. si uixisset, quae Haasius uncis circumdedit| efficit SPR| efficit non  
periculo P mediis omissis, sed non deletum est et in marg. ut sine adscriptum|  
ut hoc affirmare V| 18 periculo non possis V| posses PR| 19 post inuenies  
vg. add. similem, quod Haasius seclusit| nichil nisi bonam uxorem queris R|  
21 iam om. P| primo loco iam ipsa nobilitas V| nobilitas ipsa R|

forma repugnabunt: facilius reges animum nulla vanitate [rerum] tumentem. non multum abest a contemptu viri quae se nimis 6 suspicit. duc bene institutam nec maternis inquinatam vitiis, non cuius auriculis utrimque patrimonia bina dependeant, non quam margarita suffocent, non cuius minus sit in dote quam in veste, 5 non quam patente sella circumlatam per urbem populus ab omni parte aequa quam maritus inspexerit, cuius sarcinis domus non sit angusta. hanc facile ad mores tuos rediges, quam nondum corruperunt publici.

7       ‘uxorem bonam amisi’. non erubescis flere et intolerabilem 10 vocare iacturam? hoc unum deest, utrum illam lugeas an non. cum maritum te cogitaveris, et virum cogita.

8       ‘amisi uxorem bonam’. soror reparari bona non potest nec mater: uxor adventicium bonum est. non est inter illa quae semel unicuique contingunt. multos tibi numerare possum quibus 15 bonam uxorem lugentibus contigit melior.

9       mors, exilium, luctus, dolor non sunt supplicia, sed tributa vivendi: neminem inlaesum fata transmittunt. felix est non qui aliis videtur, sed qui sibi: vides autem quam domi sit ista felicitas.

20

1 cum fortuna V| cum\* forma (forma corr. ex formma) P| repugnabant R| totum enuntiatum graviter corruptum sic fere refinixerim: ista diu, cum eam formabis, repugnabunt. rerum seclusit Haasius| 2 timentem P| comtemtu S| 3 suscipit SRP, sed in hoc cipit deletum et in marg. proicit appositum| dum bene PRV, in V supra dum scriptum est tamen| inquinata P| 4 bina patrimonia V| numquam P| 5 margaritae Vvg.| suffacent S| suffocent—circumlatam om. P| cui Vvg.| post dote fortasse excidit auri vel simile quid, cui minus sit <in> indole quam H. I. Muellerus programm. gymnasii Berolinensis Friderico-Werderani anni 1876 p. 9 adn.| 6 ante patente vg. add. in, quod Haasius seclusit| circumlata S circulatam Haasius| 7 aequa (ae supra vers.) S| inspexerit corr. ex inspexeris P| 8 ad mores bis scripsit P| tuos compones V| non decoruperunt V nondum corrumperunt P| 9 mores post publici add. R corruptores vg. adicitur, quod vocabulum Haasius seclusit| 10 erubesces vg.| intollerabilem S| 11 utrum illam vg.: ut illam C, at gravius sine dubio corruptus est hic locus| an nos P| 13 uxorem bonam amisi V| recuperari vg.| 14 aduenticum corr. ex aduentuum P| 16 uxorem S| lugentibus uxorem V| contingit SR| melior contigit vg.| 18 transmutant P| 19 quam rara domi vg.| LUCIANEI· SENECE· ADGALLIONEM FRATREM· DEREMEDIIS; FORTIVITOR|. EXPL subscriptit S Vale R ExPliCiT; Explicit; Explici t; V.

iam igitur etiam si hac recognitione non id effectum est ut, quod Haasius sperabat, tota libelli forma immutaretur, aliquanto tamen proprius ad genuinam dialogi Annaeani formam nos accessisse contendere licet. ex tota enim eius, qualis in codicibus servatus est, ratione facile apparent eum a quo compositus est epitomatoris, ut ita dicam, negotium administrasse, rarissime interpolatoris. itaque omissis multis praeter praefationem illam brevem et ineptam nihil de suo addidit. quam in locum prologi Annaeani ad Gallionem scripti substitutam esse probabilis est Haasii coniectura (v. *Index lectionum in universitate Vratislaviensi anno 1859/60 habendarum* p. 5). enuntiata vero quaedam et enuntiatorum membra ob orationis barbariem et sententiarum perversitatem Senecae abiudicanda, cum in libris a me adhibitis desint, non ille adiecisse videtur, sed interpolator nescio quis saeculo tertio decimo recentior: 7, 2 *quibusdam enim canibus sic innatum est ut non pro feritate sed pro consuetudine latrent.* 11, 3 *denique si amissas cum amissis taediis conferas, lucrum voces.* 12, 2 *fomenta malitiae.* porro de duobus locis, qui etiam in S dicendi genus medii aevi ostendunt, dubitari potest utrum ab epitomatore an a librario aliquo mutati sint. quorum alterum (11, 3), quo deflendi verbum sensu intransitivo, id quod numquam fecit Seneca, usurpatum, supra emendatum esse confido hoc modo: *demens (deflens codd.), gemis (de ira III 15, 4 quid gemis, demens, quid expectas?, cf. nat. quaest. II 59, 9), alterius (14, 1) cogita non quid perdideris sed quod evaseris,* ubi more medii aevi *quod evaseris* pro eo quod est *te evasisse* videtur dictum esse, si non certam emendationem inveni, cum *gaude ante quod insererem*, tamen emendandi viam me monstravissem puto. ita vero homo ille Senecae librum in angustum coegit, ut ex iis quae de morte disputata erant satis multa excerpteret, pauciora ex capite *de paupertate*, paucissima ex iis quae de calumniis, de exilio, de aliis calamitatibus dicta erant, in fine rursus ex eo capite quod erat *de uxore amissa* plura retineret (cf. Haasius l. c.). integri enim dialogi capitum similem ambitum fuisse nemo credet, si ea quae in aliis libris velut in consolationibus disseruit cum exilibus his reliquiis comparaverit. accedit quod epitomator ultimo capite

<sup>18)</sup> 13, 1 in libris saeculo XIII recentioribus et apud Hildebertum *defles extat vel deflet*, in vetustioribus verbum simplex.

magis, ut videtur, quam reliquis delectatus longiores quasdam disputationes servavit similes iis, quibus Seneca de benef. I 9, 3sq., de matrim. fragm. 51sq., 81sq., de constant. sap. 14, 1 luxuriam matronarum Romanarum castigavit. reliquorum enim capitum praeter primum haec est ratio, ut ea tantum quae adversarius opponit et eorum quae Seneca respondet prima quaeque verba extent, argumenta quibus haec comprobabantur, excursus, narratiunculae in libris integris satis frequentes abiecta sint. hoc igitur modo factum est ut epitome proprius ad dialogi formam accedat quam liber genuinus, in quo *inquit* illud vix multo rarius quam in reliquis Senecae libris ad adversarii verba significanda adhibitum fuisse admodum est veri simile<sup>20</sup>). eodem brevitatis studio ductus homo ille cum verba nonnulla omisisset, proxima interdum non ita mutavit ut nullum lacunae indicium relinquatur. velut 1, 2 ante verba *unde ergo primum incipimus?* Seneca haud dubie nonnulla de multitudine et atrocitate calamitatum hominibus imminentium dixerat<sup>21</sup>). deinde 8, 1 haec: *'exulabis'. erras: cum omnia feceris* (*fecerim* vg.), *patriam meam transire non possum*, vix intellegentur, nisi verba *cum omnia feceris* quaedam de exiliis aut magis aut minus longinquis praecessisse putaveris. contra enuntiato quod Haasius 1, 3 post vocabulum *solarium* inseruit: *hoc unum sine remedio est, hoc unum et respuit solarium*, facile caremus. talia si commisit epitomator, fortasse non librariis vitio vertendum est, quod hi tres loci, de quibus iam in adnotacionibus dictum est, gravibus vitiis laborant: 16, 2 ad adversarii interrogationem *decus?* nihil respondetur, cum ea quae sequuntur *quam multae — numeratarum?* non ad decus, sed ad pudicitiam, de qua ante dictum est, pertineant. ib. 5 verbis quae sunt *ista diu cum forma repugnabunt*, nimis abrupte formae mentio fit; accedit quod repugnandi verbum cum praepositione *cum* prave

<sup>20</sup>) v. *Hermes* XVII 369sq. in eo de quo agimus libello nunc duo tantum huius usus exempla supersunt (1, 2 et 15, 2).

<sup>21</sup>) de similibus erroribus a compilatore quodam medii aevi paulo recentiore commissis dixi in *Annali philologo* anni 1885 p. 410. ceterum nescio utrum Haasius lacunam, quam hoc loco indicavit, casu factam esse putaverit, an editionis suaue adnotationibus continuae parentis rationes secutus aliquid ab epitomatore omissum esse significarit. at si quis hanc sententiam probaverit, fieri non poterit, quin illum libro Senecae iam initio privato aut lacunoso usum esse existimet.

coniunctum est. denique ib. 7 neque verba *hoc unum deest* neque proxima habent quo referantur<sup>22)</sup>.

iam quo tempore libellus conscriptus sit dictu vix est difficile. cum enim codex Salmasianus, qui saeculo septimo attribuitur, haud ita paucis locis corruptus sit et is qui librum de moribus compilavit, quem iam anno 567 extitisse constat (v. Lipsius praef. edit. p. XXXVI, Haasius vol. III praef. p. XX et *Index lectionum Vratislaviensium anni 1859/60* p. 5, *Publilii Syri sententiae rec.* Woelflin praef. p. 40sq. et p. 139), pleniores etiam tum librum legisse videatur, quin saeculo sexto exeunte vel septimo ineunte compositus sit non dubito. integrum vero librum in dialogorum ordine ponendum esse alibi dixi neque me a sententia mea detergere potuit, quod in Reginensi et ei simillimo Leidensi (v. p. 95 adn. 17) sollemnem epistularum formulam *vale in fine additam* inveni. nam exigua est eorum auctoritas cum Salmasiano comparata et cum in utroque epistularum ad Lucilium missarum pars prior praecedat, facile appetet ad harum similitudinem verbum illud a rubricatore aliquo adiectum esse.

medium quendam locum inter duo excerptorum Annaeanorum genera ea tenere dixeris, quae ex libris de clementia petita Hildebertus Cenomanensis ad epistulam libri I 3 (p. 6 Beaugendrii) adhibuit quibusque partis illorum librorum desperitae fragmenta nonnulla servata sunt. ad quae post ea, quae *Disquisitionum Annaeanarum* capite altero exposui et quae Aemilius Thomas in *Annali philologo* anni 1884 p. 592sq. disputavit, nunc pauca quaedam habeo, quae ex libris scriptis addam. atque primum quidem mirere quod in hoc Hildeberti enuntiato: *de clementia quoque compendiosa principibus capitula Seneca evigilavit* (*Senecae uigilant Paris.*), in quibus ideo brevitatem dilexit non obscuram ut magnis occupatos legere non taederet, nomen *Senecae* nisi in uno codicu quo inspexi non legitur, Parisino (bibl. nat., ante Victoriano) 14867 saeculi duodecimi, cum reliqui duo Vaticanus Reginae 236 et Romanus basilicae S. Petri G 11 uno saeculo recentiores *uigilauit* (*Reginensis in marg. add. uulgauit* et ante primam u supra versum

---

<sup>22)</sup> forsitan haec verba: *utrum illam lugeas an non*, simili modo corrupta sint atque ea quae 10, 3 leguntur. certe dubito de modo coniunctivo. v. praeterea 16, 1 et ad Polyb. 9, 1.

tres litteras erasit) habeant. sed ut nihil demus libri Parisini aetati superiori, nomen aliquod in ceteris excidisse verbum quod sequitur *dilexit* ostendit. hoc autem nomen nullum aliud fuisse nisi *Senecae* iam ipsa sententiarum indeoles et oratio satis probant. deinde in ipsis *Senecae* verbis ex consensu trium librorum legendum est: *magnum quid et divinum sapit offensus clemens*, cum Beaugendre ante et voculam *est* male addiderit. paulo inferius idem eandem iniuria bis omisit in verbis, quae codices sic praebent: *bonus princeps — nullius sanguinem contemnit: inimici est, sed eius qui amicus fieri potest: nocentis est, sed hominis.* agnoscis *Senecae* morem iis quae adversarius opponit obloquentis.

## VI.

**Orthographica.**

Formas *hoc* et *illo*, quae haud raro in omnium scriptorum Annaeanorum codicibus pro *huc* et *illuc* ponuntur, sed a Fickerto receptae non sunt (v. edit. vol. III p. 394a et alibi), Gertzius de benef. V 6, 5, ubi in N aliisque extant, iure retinuit. recordabatur enim eas nat. quaest. V 1, 1 in optimis codicibus reperiri. idem postea in dialogorum Mediolanensium editione tribus locis (de ira III 21, 3, ad Marc. 11, 2, de tranq. an. 9, 6) *hoc* pro *huc* ex A<sup>1</sup>), cuius auctoritati Kochius obsecutus non erat, restituit. sed extant etiam alia harum similiumque formarum exempla:

de ira III 28, 1: *hinc te illo* (sic AP et Gertzius) *furor rapiet.*

ad Marc. 21, 7: *cum illo* (sic A et Gertzius, illa P) *infantia statim et iuventa, omnis aetas ferat*<sup>2</sup>).

ad Polyb. 9, 9: *omnibus illo* (sic B et Gertzius) *nobis commune est iter.*

ad Helv. 15, 1: *illo* (sic codd. et Gertzius) *omnis consolatio mihi vertenda est.*

<sup>1</sup>) eadem forma tribus illis locis in P reperitur.

<sup>2</sup>) *feratur* Gertzius scribi iussit, quod probarem, nisi ex iis quae praecedunt (§ 6): *ex illo quo primum lucem vidi, iter mortis ingressus est, intellegeretur Senecae animo, cum haec scriberet, imaginem illam, qua vita cum itinere comparatur, obversatam esse.* ceterum nescio an nonnullis locis quibus nunc *illo* extat Seneca ipse *illoc* ut Claudius (v. p. 115) scripserit.

17, 3: *itaque illo* (sic codd. et Gertzius) *te duco, quo omnibus qui fortunam fugiunt configiendum est, ad liberalia studia.*

ep. mor. IV 2, 9: *quomodo, inquis, isto* (sic Pp, iste Pr.b) *pervenitur?*

V 4, 2 *me quoque isto* (sic codd.), *si possem, transferrem.*

VII 4, 25: *deinde hoc* (sic Pp L m. 1., uel huc supra versum L m. 2., huc editores) *usque pervenies.*

*ibid.: paulatim fastidium tuum illo usque procedet.*

XII 2, 2: *invicem hoc* (P Pr.b L, *huc vulgo*) *et illo commen-*  
*dum est.*

XIII 3, 12: *non dominus isto* (sic codd.), *sed colonus intrasti.*

XIV 2, 27: *ceterum ad beatum statum tendit* (sapiencia), *illo* (sic AB) *ducit, illo* (sic AB) *vias aperit.*

4, 30: *illo* (sic AB) *tendit originis suae memor. — — — — —*  
*capax est noster animus, defertur illo* (sic AB), *si vitia non depriment.*

XV 2, 5: *sic ambulabis, illo* (sic AB) *manum porriges.*

XIX 1, 7: *velociter tamen illo* (sic A, si Fickerti silentium recte interpretor, et B) *quo intendimus, perseveramus.*

8, 31: *adice isto* (sic A, ut videtur, et B) *naufragia motusque terrarum et quicquid aliud timeri potest.*

nat. quaest. II 11, 2: *causas autem illi* (aeri) *mutationis et inconstantiae alias terra praebet, cuius positiones aut hoc* (sic E B Parisini 6628 et 8624) *aut illo* (sic iidem codd.) *versae magna ad aeris temperiem momenta sunt.*

IV 2, 28: *in lucernis oleum illo* (sic codd.) *fluit ubi exuritur.*

Agam. 142: *quocumque me ira, quo dolor, quo spes feret,*  
*hoc* (sic E, *huc editiones*) *ire pergam: fluctibus de-*  
*dimus ratem.*

Thyest. 636: — — *ferte me insanae procul,*  
*illo* (sic E), *procellae, ferte, quo fertur dies*  
*hinc raptus.*

710: — — *flectit hoc* (solus E) *rictus suos* (tigris)  
*illo reflectit et famem dubiam tenet.*

1011: — — — *hinc compagibus*  
*et hinc revulsis, si quid infra Tartara est*  
*avosque nostros, hoc* (solus E) *tuam inmani situ*  
*demitte vallem.*

iam Senecae aetate has formas in usu fuisse neque librario-  
rum qui codices nostros exaraverunt vel neglegentiae vel barbariei

tribuendas esse discimus ex tabula aenea Lugudunensi, qua reliquiae orationis Claudii imperatoris de iure honorum Galliarum servatae sunt, col. 1, 40: *sed illoc potius revertar.* v. praeterea C. I. L. I 1431 = V 4111, V 182, X 4294, Orelli-Henzen 4394, 4471. quin etiam in *exemplo codicillorum* centum fere annos post Senecae mortem insculpto (C. I. L. X 7457) *hoc* reperitur. cum quibus inscriptionum testimonis congruit, quod Verrius Flaccus apud Servium ad Aen. VIII 423 tradidit *in adverbiosis pro uero plerumque maiores ponere consuetos.* resederunt igitur in Senecae oratione cum illae formae vetustae tum aliae, quarum infra exempla dabo, ex priorum temporum usu, qui nondum prorsus extinctus erat. praeterea vero etsi genus eius dicendi admodum diversum est ab eo, quo liberae rei publicae scriptores utebantur, tamen sicut priscorum morum severitatem et sanctitatem commendabat, ita fortasse his similibusque formis, quarum magnam partem in nostris codicibus iam non superesse mihi persuasi, priscam quandam gravitatem orationi suae addere studebat. praeterea meminerimus eum Claudio imperante, qui antiquitatem omnibus in rebus colebat, multa scripsisse. quem quamquam vivum Seneca clam oderat, mortuum acerbissimis conviciis insectatus est, tamen, ut post eius obitum litterarum ab eo inventarum usus non statim desiit<sup>3)</sup>, ita ceteras scribendi proprietates, quibus sub imperio eius assueverat, cur retinere non potuit? denique in patris Senecae libris, quem quanto studio filius imitatus sit constat<sup>4)</sup>, eaedem illae formae inveniuntur<sup>5)</sup>.

quamquam Claudio imperante formae vetustiores *quom* et *quoi* recentioribus sic cesserant ut vocula *cum* quater in tabula Lugudunensi et ter in decreto de Anaunis<sup>6)</sup> exstet, *quom* nusquam, tamen, cum etiam post ea tempora et in titulis et in codicibus saepe occurant<sup>7)</sup>, mirandum non est quod in Senecae codicibus

<sup>3)</sup> v. Buechelerus in *Museo Rhenano* 1858 p. 157 et Th. Mommsenus in *Ephemeride epigraphica* I 80.

<sup>4)</sup> sufficiunt exempla, quae Neuius *Lateinische Formenlehre*<sup>2</sup> II 633 concessit.

<sup>5)</sup> Leo *Observat.* p. 152sq. et Woelflin praef. ad edit. Publilii p. 11.

<sup>6)</sup> editum est post Kenneren a Th. Mommseno in *Hermae* vol. IV p. 99 sq. = C. I. L. V 5050.

<sup>7)</sup> de *quoi* forma v. Neuius II 228; *quom* etiam apud longe inferioris

paucis quibusdam locis servatae, multo pluribus restituenda sunt. neque dubium videri potest quin maior etiam earum numerus temporum iniuria oblitteratus sit<sup>8)</sup>. in tragoeidiis igitur *quom*, quod sciam, nisi semel servatum non est Herc. Oet. 610:

*et quom (E solus, cum Leo) magnae patuere fores.*

quem versum, cum a 706 demum continuatoris operam incipere coniecerit Leo, cur tamquam adulterinum in suspicionem vocemus, nulla est causa. mirum autem est huius solius tragoeiae etiam aliis quibusdam locis certa<sup>9)</sup> illius formae vestigia apparere, cum in ceteris omnibus ubique *cum* legatur:

607: *quom (quem E, correxit Peiperus, cum Leo) tot populis stipatus eas.*

1163: *per media Lethes stagna cum spolio redi,*  
*quom (quo E, cum A, correxit Peiperus) paene lapsis excidit Titan equis.*

Leo hic retinuit *quo*. at cum dici vix possit *excidere aliqua re equis* pro eo quod est *propter aliquid* vel *aliqua re exterritum* atque apte Peiperus Herculis, qui in interpolatae recensionis codicibus furens appellatur, versum 60sq.: *viso labantem Cerbero vidi diem pavidumque solem conferri iubeat, huius coniecturam sequi malo.* deinde aliis duobus locis *quum* scriptum est in E, quod aut barbariei librarii debetur eam formam pro *cum* ponentis, aut, ut Peiperus vult, merus est scribendi error pro *quom*:

587: *cum (sic Leo, quum E, quom Peiperus) iam tumidas vere peracto (Achelous) poneret undas.*

596: *cum (sic Leo, quum E, quom Peiperus) iam falso sidere brumae*

*tertia soles evocat aestas.*

aetatis scriptores legi notum est. taceo apud Frontonem, qui antiquum sermonis colorem affectat, frequentissimas has formas esse.

<sup>8)</sup> probabilius hoc videbitur, si reputaverimus etiam in Frontonis palimpsesto aetate Senecae codicibus longe superiore interdum formas illas vetustas evanuisse velut p. 30, 4 (ed. Naber) et 157, 5, quo utroque loco *quom* in *quam* depravatum est. 34, 16 fortasse *quem*, quod in *quoniam* mutaverunt editores, olim fuit *quom*. denique 44, 11 *praesertim quo<m>* legendum videtur. quo usque autem librarii se abripi passi sint studio formae *quom* in *cum* mutandae intellegimus ex Ambrosiani apud Gertzium p. 338, 5 et ex codicis Rhedigerani 123 apud Fickertum I p. 523b variis lectionibus.

<sup>9)</sup> omnes locos qui huc facere possint post Peiperum in indice orthographicō p. 569 collegit Leo *Observat.* p. 61.

denique duobus locis eiusdem tragœdiae *quom* E habet, ubi litterae *q* eadem vis est atque *c*<sup>10</sup>):

208: *cum* (quin E i. e. *quom*) *letifero*  
*stipite pulsus tota iacuit*  
*sparsus in aula.*

300: *Achelous undas sanguine infecit suo,*  
*cum* (*quom* E) *lenta serpens fieret.*

in solutae orationis libris Annaeanis *quom* certis aut verissimilimis coniecturis restitutum aut restituendum est his locis<sup>11</sup>):

de vit. beat. 22, 1: *quid autem dubii est quin haec maior materia sapienti viro sit animum explicandi suum in divitiis quam in paupertate, quom (quam AP, cum ante Gertzium) in hac unum genus virtutis sit non inclinari nec deprimi, in divitiis e. q. s.*

de otio 7, 3: *ita et haec ipsa voluptaria secta in actu est. quidni in actu sit, quom (quam AP, quom restituit Gertzius) ipse dicat Epicurus aliquando se recessurum a voluptate?*

8, 4: *puto, hic me vetat navem solvere, quom (quam AP, correxit Gertzius, cum Erasmus) laudet navigationem.*

ad Helv. de cons. 9, 5: *quantus ille vir fuit (Brutus), qui effecit ut aliquis exul sibi videretur, quom (quo A, quod cod. Parisinus armamentarii aliique deteriores, correxi ego) ab exule (Marcello) recederet?*

ἀποκολον. 9, 2: *is (Janus pater in senatu caelesti) multa diserte, quom (quod codd., correxit Hauptius Opusc. II 284) in foro vivat<sup>12</sup>), dixit.*

de benef. IV 7, 2: *nam quom (quod NR aliique, quod ex quom ortum esse Gertzius vidit, cum vulgo) fatum nihil aliud sit quam series inplexa causarum e. q. s.*

<sup>10</sup> v. F. Ritschelii *Opuscula* IV p. 156, V p. 349.

<sup>11</sup> non necessariam esse puto Gertzii coniecturam qua ad Marc. 21, 6 scripsit: *ex illo quom (quo codd.) primum lucem vidit.* deinde etiam ad Polybium 15, 2 codicum BDEPU scriptura *quam sciet (sciat male U)* prae-stat ei *quam* in libri H lectione *quem scierit* inesse putat: *quom scierit.* denique nat. quaest. I 1, 2, ubi codices haec habent: *ne alter alterum interroget quod discit* (sic L et Parisini, *quod dicit E, quod scit Madvig*) *illum respondere non posse*, ego in *Annali philologo* 1885 p. 35 adn. 1 conieci *quom scit*, sed iam video eodem iure *quando scit* scribi posse.

<sup>12</sup> eadem sententia est coniecturæ Buechelerianæ: *quod in foro vivebat.* at cum praecedat tempus praesens: *qui semper videt ἄμα πρόσων καὶ διώστης et Iani arcus, quem Seneca in foro Romano videbat, significetur, imperfектum minus aptum videtur.*

39, 4: *effice, ut idem status sit, quom (quo N, in quum mutavit p. e., in cum m. 3., quum R, correxit Gertzius, sed formam vetustam hie ut superiore loco recipere ausus non est) exigis, qui fuit, cum promitterem.*

ep. mor. II 8, 13: *necessarium ergo iudico id, quod tibi scripsi magnos viros saepe fecisse, aliquos dies interponere, quibus nos imaginaria paupertate exerceamus ad veram. quod eo magis faciendum est, quom (quod Pp, quo p. m. 2.; at cum vix credibile sit verba deliciis — — — iudicamus generatim dicta esse, sed ad certum aliquod tempus pertineant<sup>13)</sup>), quō scripsi, cui vicinae vocis prima littera facile adhaerescere poterat) deliciis permaduimus et omnia dura ac difficilia iudicamus.*

III 8, 8: *propositum est adgredi illum et ostendere quanto pluris fuerit, quom (quam Pp, cum vg., quando ex recentioribus quibusdam male Fickertus, cum Seneca eam particulam cum coniunctivo non coniungat, correxi ego) multi minoris videretur.*

IV 5, 2: *adsero te mihi, meum opus es. ego quom (quam p, cum adhuc) vidissem indolem tuam, inieci manum, exhortatus sum, e. q. s.*

XIII 3, 24: *cum ventum est ad naturales quaestiones, geometriae testimonio statur: ergo quom (quam P Pr. b L, quod correxi propter cum illud praecedentis enuntiati) adiuvat, pars est.*

XIV 4, 26: *quare ergo incredibilia ista sint apud eos qui virtutem colunt, quom (quā in textu et cum versui praepositum habet Bambergensis secundum Buecheleri specimen editionis p. 34, 28, cum adhuc vulgatur) apud eos quoque reperiantur, apud quos voluptas imperavit?*

XV 2, 60: *non est quod feliciorem eum iudices, cui submoveatur, quom (quam AB, quam te<quem> vulgo, at neque facile quem omitti poterat, neque necessarium est quam te) te lictor semita deicit.*

XVI 4, 20: *non est itaque, quod lacrimas propter <turbam><sup>14)</sup> circumstantem adsidentemque aut contineas aut exprimas.*

---

<sup>13)</sup> dicere fortasse licebat Senecae se et aequales deliciis permaduisse, nullo tamen modo ea quae sequuntur verba.

<sup>14)</sup> vocem *turbam*, quae deest in codicibus, sed deesse nequit, Haasius tupplevit. antea *circumstantes adsidentesque* legebatur. quamquam nemo consendet illa coniectura recepta id quod Seneca scripsierit restitutum esse. itaque haud scio an legendum sit: *propter <circulum> adstantem ad-*

*nec cessant nec fluunt umquam tam turpiter quam, <quom> singuntur. cum post quam inserendum esse, cum umquam praecedat, recte vidit iam Pincianus. verum facilius quom excidere poterat.*

7, 21: *prodest autem (ista disputatio) etiam, quom (quo AB, quod recentiores, correxi) moratur ad prava poperantem<sup>15)</sup>.*

non rarius forma *quoi* reperitur. quam quod Fickertus ad librum de benef. III 26, 2 a se ne in antiquissimis quidem codicibus inventam esse dicit, iam constat codicem Nazarianum libros ab eo adhibitos vetustate superare. quamquam enim nullum eius formae exemplum in tragoeidiis exstat, in sexto de beneficiis libro ter codicis N auctoritate confirmatur his locis:

VI 7, 1: *voltus* (sic N, quod m. 2. in *vultus* mutavit) *tuus, quoi regendum* (*quoire gendum* N, quod primus recepit Gertzius, cui regendum N m. 2. R recentioresque) *me tradidi, colligit rugas et trahit frontem, quasi longius exeam.*

14, 3: *ilos ex toto praeteribo, quorum mercennarium beneficium est, quod qui dat, non computat quoi* (sic N et Gertzius, cui N m. 2. R recentioresque), *sed quanti daturus sit quod undique in se conversum est.*

43, 3: *dignus est quoi* (ita N, cui N m. 2. R recentioresque, restituit Gertzius), *utrum volet, liceat.*

aliis librorum de beneficiis locis vestigia tantum huius formae relictam sunt<sup>16)</sup>:

*sidentemque e. q. s. cf. de provid. 5, 4, de benef. VII 22, 2. num circum pro circulum ponere liceat dubito. fortasse tamen recte I. Dousa in Praecidineorum post Burmanni Petronium editorum libri I capite 16 apud Senecam ep. mor. XV 3, 23 scripsit: quanto circo (quanta circa codd.) nepotum focos iuuentus premit.*

<sup>15)</sup> post *properantem* sequuntur verba *sed illud dico, quae Madvigius Adversar. II 517 in et i. d. ita mutavit ut simul properantes scriberet. si sententiam spectas, recte, sed magis Senecae usui conveniet: properantem. sed <et> i. d., quod non difficiliore mutatione nanciscimur.*

<sup>16)</sup> non caute Madvigius et Gertzius egerunt, quod nimio formae *quoi* studio ducti ibi quoque, ubi certa eius vestigia relictam non sunt, eam restituere conati sunt. sic non intellego, cur Gertzius III 12, 3 in verbis: *ingratum vocabis eum beneficium* (sic N) *inscio - - - - inpositum est ante beneficium voculam quoi inserere maluerit quam ex libris recentioribus cui, quo nihil facilius post voculam eum excidere poterat, adsciscere. deinde IV 8, 1 in his: Liberum patrem, quia omnium parens sit, quod primum inventa seminum vis*

III 26, 2: *et servus eius, quo i (quo NR, quod iam Gruterus emendavit, cui Erasmus) necabantur insidiae, ei ebrio anulum extraxit.*

33, 4: *licet tibi in quantum velis extendere beneficia filii, cum paternum munus et simplex sit et facile et danti voluptarium, quod necesse est, ille multis dederit, etiam quibus dedisse se nescit, in quo consortem habet, in quo spectavit legem, patriam, praemia patrum, domus ac familiae perpetuitatem, omnia potius quam eum quo i (quod NR, cui N m. 3., non m. 2., correxit Gertzius) dabat.*